

# P R A W D A

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### PHENOMENA „PRAWDY”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 20, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

### Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Wskazywane drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory placu peryodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piwna i w Kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

**T R E Ś Ć:** *Polityka*, Uroczystość w Kiel. — Tydzień polityczny. — Odcinek: A. Świętobowski. Duchy. Cień trzecia. Zwiastun (ciąg dalszy). — *Badania naukowe*: Socyo-antropologia, II, p. L. K. — *Literatura i sztuka*. Literatura włoska, p. L. W. — *Literatura polska* (dokończenie), p. J. T. Hołdziego. — *Przegląd teatralny*, p. Stanisława Krzemieńskiego. — *Życia społeczne*. Z Galicyi, p. Cho. — *Pamiętnik*. — *W dół*. — *Sprawy ekonomiczne*. — *Doniesienia urzędowe*. — *Kronika*. — *Odpowiedzi redakcyi*. — *Ogłoszenia*.

Stanownym abonentom przypominamy nadchodzący termin przedpłaty.

Nakładem naszym wyszła

### Historia filozofii nowożytnej

prof. R. Falkenberga,

w przekładzie W. M. Kozłowskiego.

Dzielo to, obejmujące 667 stronice druku, kosztuje tytułowy w Warszawie rs. 2 kop. 40, a z przesyłką pocztową rs. 2 k. 75.

### POLITYKA.

#### UROCZYSTOŚĆ W KIEL.

**R**ozpoczęta w r. 1887 wielka linia komunikacyjna wodna pomiędzy Bałtykiem a morzem Północnem jest już ukończona. D. 21 czerwca oddaje cesarz Wilhelm „Kanał morski północno-wschodni” (Nord-Ost-See-Kanal) wszystkim narodom ziemi, aby z niego korzystali; wszystkie też państwa świata cywilizowanego na uroczystość otwarcia zaprosił. Wicli ocale na niego czekały. Przez całe wieki do tej chwili, chcąc się dostać z morza Północnego na Bałtyk, trzeba było okrążyć Jutlandję, przez niebezpieczny Skagor Rak i gorzcy od niego jeszcze Katogat, o którym staro-niemieckie przysłowio opowiadało: „Dat Katogat makt dem Schlipa don Hals natt.” Naddawano drogi, i Neptunowi składano mimowolno ofiary.

Miasta hanzeatyckie, choć tak potężne, że np. Gdańsk w r. 1428 sam jeden wypowiedział wojnę Danii, przy ówczesnym stanie techniki, nie mogły zabrać się do

przedłożenia Eidery ku Bałtykowi i połączenia zachodu ze wschodem za pomocą wielkiej linii wodnej. Później, w XVI w., Dania zagarnęła w zupełności Szlezwig i wrzynała się w Holstyn i Dithmarsze, tak, że tylko ona jedna mogła o ustaleniu związku bezpośredniego między morzami pomyśleć, a właśnie w jej interesie leżało utrzymanie w swym monopolu żeglugi przez Skagor Rak, Katogat i Sund.

Przynosił jej ten monopol znaczne dochody i pozwalał przytem mieć stłuki cudoziemskie na oku, na własnych swych wodach, a szczytów państwowo i niski stan inżynierji wytworzyła poważną już, nieprzewyżczoną przeszkodę dla wielkiego dzieła, w tej chwili dopiero dokonanego. W r. 1756 miała Dania z t. z. „Sund-Zollu” 200,000 Rigsdalerów *banco* dochodu rocznego, w r. 1853 — już 2,530,000. Dobrze jej było w starych porządkach; po co miała myśleć o nowy? Pomyślał Napoleon po uwadzeniu się w Ilamburgu i posunięciu do Holstynii, chciał niezależnie od Eidery, już wówczas połączonej z morzem od wschodu, przeprowadzić kanał do Bałtyku, ale wojna zbyt go pochłaniała, aby się mógł oddać tej pracy pokoju.

Sprzyskrzyli się wroście światu owe dwa monopoliście, owe opłaty za gaszenie i zapalanie ognia w latarniach, za prawa ruchu i spoczynku na wodach duńskich, i pierwsze Stany Zjednoczone Ameryki północnej w r. 1848 zapowiedziały Danii, że nadal ciężarów w niej ponosić nie będą. Zawiązały się układy między wszystkiemi państwami narodów handlowych i w r. 1857, d. 14 marca, stanął w Kopenhudze traktat, na mocy którego 15 państw zobowiązało się zapłacić 31,200,000 Rigsdalerów *banco*: najwięcej Anglia (10 milionów) i Rosya (9,700,000), najmniej Oldenburg — jakąś drobną kwotę.

Dreżących cel już nie było, monopol skarbowy ustal, ale samo ukształtowanie lądów utrzymywało monopol komunikacyjny; pozostawała, jak przed wiekami, jedna tylko droga północna, przez wody dun-

skie. Względna niezamożność Danii, jako państwa, do dziś dnia utraymały stan dawniejszy, gdyby nie wypadki polityczne i wojenne lat 1863—4. Dopiero oderwanie Szlezwigii i Holstynii od korony duńskiej wytworzyło warunki przyjazne pod względem ekonomicznym, a tymczasem ogromny postęp w sztuce stosowanej zapożwił możność przełamania wszelkich trudności technicznych.

I Niemcy, objawszy w posiadanie Holstynii, nie odrzuca pomyślały o kanale w wielkim stylu. Uplynęło lat 16 od założenia państwa niemieckiego, nim rząd uzyskał od sejmku prawo, zezwalające na budowę i obmyślające fundusze potrzebne. Budowę prowadzono przez lat osiem, a wielkimi trudnościami, a przeprowadzono z niemałym tryumfem inżynierskiego rozumu. Kanał w system swój włączył i Eiderę, ale dążyć do Elby, nie mógł skrócić się z dolnego, głębszego i szerszego tamtej rzeki; koryta i dwie trzecie całkowitej jego linii, od Holtona w zatoce Kieln nad Bałtykiem, do Brunnshüttel, w zatoce Elby nad morzem Północnem — jest czystem dziełem sztuki. Ogólna długość wynosi 99 kilometrów, przy głębokości 9-metrowej. Nowa droga na Bałtyk jest krótszą z Hamburga o 425 mil morskich i 42 godziny, z Londynu o 238 mil i 22½ godziny od latwiejszej.

Na uroczystość otwarcia kanału przybyli do portu w Kiel 53 okręty oboch mocarstw, a zebrały się w nim 24 niemieckie, prócz całej dywizji torpedowców. Najwspanialej wystąpiła Anglia, bo przysłała od 10 swoich obrzymów. Udział Francuji, z trzema okrętami, nadał obchodowi zabrawionio polityczne odraza, w pierwszą chwilę po udajeniu zaproszenia do Paryża, Narval, mający single jeszcze na ustach „la revanche,” nie mógł spokojnie patrzeć na tę kameraderję, w jaką, bądź co bądź, wódz musiał z Niemcami na uroczystości, urządzonej przez Wilhelma II.

Dnia 21 maja w senacie francuskim, d. 10 czerwca b. r. w Izbio, zmiewolony był p.

Hannotaux, minister spraw zagranicznych, bronić i samego siebie i rządu przed opinią publiczną. Wyjaśnienie, dane bezpośrednim przedstawicielom narodu, zapowiedzielo zaraz po uroczystościach kielskich akt, mający spełniać jasno stanowisko Francji w Kielu i po zi Kielom wobec Niemiec określić i przynieść najlepsze usprawiedliwienie kroku, którym rząd francuski spełnia tylko akt grzeszności między-narodowej. Zapowiedzi ta, sama przez się ważna, zaostrza się jeszcze przez dominancję, ukazującą przymierze między Rosją a Francją jako ostatecznie, formalnie już zawarte.

Nacisk opinii publicznej we Francji jest tak silny, że rząd musiał pozwolić na demonstrację, w niedzielę d. 16 b. m., około pomnika Strassburga na placu Zgody, a admirałowi Ménard, dowódcyemu eskadry, odświętną, wydał instrukcyję, zalecającą jak największą wstrzemiędlivość w obywatelach uczestniczących i wspólności w wesoło i paradzie inauguracyjnej. Natomiast wydatnie w Paryżu wspólność interesów z wielkimi mocarstwem północnym. Okręty francuskie spotkały się z cesarsko-rosyjskimi w Belle Isle Langeland (pomiedzy wyspą t. n. a wyspą Laland) i razem wpłynęły do portu w Kiel.

Admirał Ménard, jak Achilles, zamykający się w namiocie, od d. 17 b. m. raz tylko wychylił się ze swego okrętu „Hoche“, aby odwiedzić ks. Henryka Pruskiego, rozdywanego w Kiel, a załoga francuska wena pokładu nie opuści i do dnia 19 b. m. szanownego zaproszenia od siebie nie wydała i żadnego też nie przyjęła. Cesarz Wilhelm chociaż większy słodczy; polyka gorzką pigułkę. Powinien ją był przewidzieć. Obie strony mogły być dążyć do pokojowej, realizmowej, nieublaganej rzeczywistości.

## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

—+—+—

**L**rocystości w Kielu pochłaniają cesarza Wilhelma, całego jak jest, wstrzymują bieg spraw niemieckich, ale świat, mimo tych uroczystości, idzie dalej. Nowy wyzór nadosłał już przedstawicielom Rosji, Anglii i Francji nowe jakieś podstawy porozumienia się w sprawie armistów; tylko nie wiadomo jeszcze — jakie, a ambasador francuski, Cambon, poofnie zawiadomił p. Courrière, ambasadora angielskiego, że jego rząd nie myśli współdziałać z Anglią, w razie, gdyby to mocarstwo zamarzyło o jakiejś okazyjki wojennej przeciwko Turcji. Samo to oświadczenie dowodzi już zmarnowania kapitału moralnego w wpływu, jaki Disraeli zostawił swoim następcem w konwencyi o Cypr (dnia 4-go czerwca 1878 r.).

W Włoszech sejm się zebrał. Villa, wskazywany przez samego Crispiego lecącego za nim większością na przydonta Izby, zawiódł oczekiwanie; do komisji, sprawdzającej wybory, powołał czterech przewodców opozycji, tak dzielnych, że im dwa razy liczniejsi stronnicy pierwszego ministra nie podolają. Crispi odgrząz się, że go zwali, tylko choroba jego wstrzymała działanie. Choroba ta również opóźniła walkę z Cavalottiem, który wylądował już swój kolozan strzelałami — i czeka na ministra w Izbie, aby go niemi przyciąć.

Niestrudzony w seiganiu Crispiego deputowany medyolański zebrał nowe dowody winy pierwszego ministra, jako uczestnika w panamianie i w różnych niejasnych sprawkach prywatych, korzystającej z publicznej stanowiska. Życzyć mu potrzeba powodzenia w walce, jeśli dowody owe są poważne. Nawzajem Crispi naciera na Giolitti'ego i chce go gwałtem oddać sądom. Wszystko to przedstawia obraz nędzy: osobiste procesy zamianiane w funkcje państwa, w czynny rozum państwa. Co warto być może takim państwem, taki rozumu stanu i takie dobro publiczne? Prawdziwie, samo cienie się na usta słowo: że niepodległość, zjednoczenie, wolność — demoralizowały włochów. Potrzeba im no-

wych ludzi, aby się z tego bagniska wydobyć mogli.

W Anglii parlament rozpoczął swe czynności jeszcze w przeszłym tygodniu, ale niowiele robi. P. Grey odpowiadał na interpelacyę o Ugandę i pobrzeże prowadzącą z niej do morza. Gdyby nawet kompania wschodnio-afrykańska północna nie mogła się na swem terytorjum utrzymać, rząd musiałby jej wziąć pod swą opiekę w interesie samej Ugandy, skąd już Anglia ruszać się nie myśli.

Na Kubie hiszpanom wiedzie się niedobrze. Bataliony wpływają, a powstanców nie bywa. Ruch musiał zyskać zwolenników w masach ludności, bo szereg ich rosną i znaczeni już występują gromadami. Bliskość Stanów Zjednoczonych wiele sprzyja powstaniu. Prezydent wielkiej Unii musiał wydać proklamacyę, wzywającą obywateli do szanowania praw neutralności. Odezwa nie przeszkodziła poltajemnej pomocy. Dzięki jej, na północnem pomorzu wyspy powstanie plonie silnie. Macco, którego już buletyn hiszpański przed miesiącem uśmierdził, okazał się żywym; zabrał cały pociąg z wojskiem. Podobno sam Martinez Campos raniony.

Na Madagaskarze francuzi posuwają się naprzód, ale zwolna. Dysenterya gorzej ich trapi od bowojów, którzy dotychczas nigdzie nie dali nawet porządnego odporu najadującym endemijskiemu. O starciu przewidywanem u ujścia rzeki polbojnej do Betsiboki, dotychczas jeszcze nie doniesiono jako o fakcie już spełnionym.

W Pradlitawii reforma wyborcza i zdanie słowiańskiego gimnazjum w Cylei (Cilli), przyjęte przez rząd — spowodowały upadek gabinetu Windischgratza. Dnia 20 miała zapadć decyzja cesarza, co zrobić z tem przesileniem.

P. Goltuchowski w delegacyi przedlitawskiej d. 17 b. powtórzył awoje wyrzucenia, dane d. 10 delegatom węgierskim; poprosił przytem o ciępliwość i czas do rozpatrzenia się, aby mógł powiedzieć coś więcej.



Ś. A. ŚWIĄTOCHOWSKI  
**DUCHY.**  
CZĘŚĆ TRZECIA.  
**ZWIASTUN.**

### Widok 4.

Niespostrzeżony przez mówiących, zbliżył się do nich międzywa z krótkimi, kędzierzawymi włosami, od których odychylały się duże uszy, a z gęstego zarostu twarzy wyskakiwał hakowaty nos i małe, ruśliwe oczy.

### Pirus.

Kobus, śiglarz, który sehował przed ludźmi prawdę i nie chce jej oddać... Jak się masz, wesoły filozof! Skądże to?

### Kobus.

Z Cykady, miasta wielkich wędrowców, którzy właśnie znaleźli ową prawdę i zawiązawszy sobie oczy, grają z nią w ślepe bakki, ale dotąd nie zdolali ani razu jej ślądzić. Znudziła mnie ta zabawa, więc do-wiedziawszy się, że tu jest liczny zół la-

dnych ptaków wędrownych, przyjechałem. Ciężko się do spotykam ci, Pirusie, ród-wiczniku nieba i ziemi, w łopozem od nich zdrowiu, bo niebo ma gorąskę, a ziemia wymioty.

### Pirus.

Co znou?!

### Kobus.

Pod Cykadą wulkan zaczął wyrzucać la-wę. Może uczal nudności, nasłuchawczy się rozpraw w tamtojszej akademii. Czemuż to Satar tak strapiony?

### Pirus.

Uciekli mu śliczny nos.

### Kobus.

Ach, jaki ja widziałem noskę w kompletnym garniturze mnych wdzięków! Gdyśmy dopływali do portu, przesunął się kolo nosnego okrętu jakiś statek, a u nim przesiedziona młoda kobieta, sama ródz niewolników.

### Satar.

To ona, to ona!

### Kobus.

Kto taki?

### Pirus.

Zona jednego z możnowładów tutaj-szych.

### Satar.

Czy wyrzeszbyłszy jej nos?

### Kobus.

Jedynym dlotem, którego umiem uzy-

wał, jest język, a tem narzędziem, jak ci wiadomo, można tylko liśać marmur.

### Satar.

Ale gdybym ci pokazał kopię tego no-sa, dostrzegłbyś w czem jest wadliwa?

### Kobus.

Nie mam takiej wprawy, gdyż kobietom wogóle przepatrywałem się mała i dotąd nie wiem, na co im natura dała głowę, a co dopiero nosy.

### Satar.

Jakież ciębie barbarzyńcio! Widziałem nawet raz woln, który oglądał z zadowoleniem posąg pasterki gwizd, a ty...

### Kobus.

To dowodzi jedynie, że ja nie jestem wolom. Ale niech cię ta okoliczność nie zniechęca do mnie, Kochany Satarze, bo można posiadać jakąś wartość, nie będąc w żadnem pokrewieństwie z tem szanem zwierzeciem. Więc ciągle zryjesz satopiony w ładnych nosach, uszach, nogach?

### Satar.

Przestań na chwileł drwić i powiedz szczerze, czy znasz coś wyższego nad piękno?

### Kobus.

Owszem, znam — dojrzała figę.

### Pirus.

Ha, ha, ha! Klóćcie się, kogutki, ja taką walkę bardzo lubię.

## BADANIA NAUKOWE.

## „SOCYO-ANTROPOLOGIA.”

11.

**O**ton Ammon, za przykładem innych darwinistów, potrącających o sferę zjawisk społecznych, uważa nas za szczególnego rodzaju organizmy, które, podobnie jak wszelki gatunek jestestw, wytworzyły swój ustroj w walce o byt i drogą żywiolowego, nieświadomego rozwoju przystosowały się do warunków życia. Jak organy pojedynczego zwierzęcia, oraz jego instynkty, są ukształtowane zgodnie z wymaganiami otoczenia, tak samo wszystkie instytucje społeczne, a zatem formy własności i przepisy prawa, przykazania religii i przysady, wreszcie hierarchie społeczne, bogactwo jednych i niedza drugich, stanowią narzędzia, zwolna wypracowane w ciągu wieków przez rozwój społeczny i najlepiej odpowiadające rzeczywistym potrzebom całosci narodowej. Umysłowi nieświadomemu i nieprzeznikliwemu (tj. inaczej myślącemu, niż uczone niemieciki), może się wydawać, iż to lub owi urządownicy jest krzywdzicie lub wadliwi. Ale będzie to pogląd w większości wypadków błędny; przyroda bowiem zna tylko niedokładność względną. To, co od wieków istnieje i umiało opierać się wszystkie niszczącemu zębowi czasu, tem samom dowiodło swojej nie tylko trwałości, lecz także użyteczności i nieodzowności. Pomiedzy instytucjami społecznymi jest zwłaszcza jedna, która datuje się od najprzewyższych dziejów gromady ludzkiej i mimo przewrotów pozostała niepozyską, mianowicie zróżnicowanie narodu pod względem duchowej natury jego członków, występujące na jaw jako niejednokrotne skłonności i odmienne udołnienia. Gdzie zaś istnieją tego rodzaju różnorodność, tam, naturalnym tokiem zależności, winniemy z góry oczekiwać, że pojedyncze osobniki będą zajmowały odmienne stanowiska i spełniały inne czynności. Cały dotychczasowy rozwój życia gromadnego na globie ziemskim zmierzal w tym kierunku.

## Kobus.

Nie patrz, kochany Satarze, na mnie ze wzgardą, bo mój rozum nie lekiwy. Widzisz, przyjacielu, dojrzała figa jest to dla wszystkich ludzi dojrzała figa — słodka, soczysta, pozywna. Piękno zaś jest to albo nie, albo coś, co może być również brzydkiem. Zaden człowiek nie nazwie dojrzałej figi narownym koniem, natomiast ty sam niejedną ubóstwiałą przez kogos kochankę nazwiesz czarownicą.

## Satar.

Jednakże i ty, jak ja, uznajesz za piękną tę kobietę, którą widziałś na morzu.

## Kobus.

Przyrzeczam, że znalazłoby się wiele takich, albo sprzecznych ci oady lud, mieszkających niedaleko Cykady, który oświadczyłby, że ona jest brzydka, bo nie ma ciemnej twarzy i spłowianych spieszasto zębów.

## Satar.

Więć piękno nie istnieje?

## Kobus.

Rozumie się, że nie, istnieją tylko pewne przedmioty, które przez pewnych ludzi w pewnych warunkach ich życia uważano za piękne.

## Satar.

I prawd powszechnych nie ma?

Juz na bardzo niskich szczeblach inteligencji walka o byt zmniejsza gatunki do zjednoczenia się w gromady. Powstały wędrowni śledzi i sarażczy, w których oddzielny okaz gatunku posiada zwiększone widoki utrzymania się przy życiu. Ale zróżnicowanie duchowego tam jeszcze nie ma. Na wyższym poziomie uposażenia gromada staje się nie tak jednolita: gjawiają się różne czynności, ale sami członkowie danej grupy społecznej jeszcze nie różnią się duchowo jeden od drugiego. Wreszcie jestestwo duchowe zaczyna podlegać zróżnicowaniu, występują w gromadzie zdolni i tępi, słamarni i energiczni. Jednocześnie, z samej natury rzeczy, ukazują się hierarchie w życiu społecznym, oparta właśnie na tym fakcie rozmatności udołnienia. Na czele gromady, w roli kierownika, staje dobor energii i inteligencji, pod nim na drabiniostanowisk rozmieszczaają się przedstawiciele niższego poziomu umysłowości. Powstają w narodzie klasy. Istnieły one, zdaniem Ammona, zawsze w przeszłości i będą istniały nadal, bo stanowią nieodzowne następstwo zróżnicowania duchowego. A ponieważ to zróżnicowanie dojrzało w ciągu wieków w walce o byt, jako narzędzie rozwoju postępowego, proto hierarchia klasowa była, jest i będzie nieodłączną od każdego ustroju cywilizowanego, zwłaszcza posiadającego przysłość przed sobą. Fałsz to — powiada autor — ażeby jakas część narodu istniała dla innej. Niel inteligencyja i hołota, plutokracja i ludzkie pracy, wszyscy poposłu staniu wspólności spójną a organiczną. Ich wzajemne sprężenie to nieodzowny warunek normalnego bytu społecznego, wcielony w życie przez żywiolowe działającą przyrodę i nakazany przez nią.

Tylko te ustroje społeczne wychodzą zwycięsko z walki o byt, w których w górze hierarchii znalazły się najdzielniejsze żywiły antropologiczne. Ale osobniki udołnione rodzą się na wszystkich szczeblach drabiny społecznej, ponieważ wszędzie może dojść do skutku połączenie wymaganych cech w rodziców. Muszą więc istnieć w każdym rozwijającym się społeczeństwie takie stosunki, któreby umożliwiały odpowiednim żywiolom bezusztanne wydobycie się na wirzech życia społecznego, co większa, któreby dokonywały w reszcy ludzkiej stosownego doboru. Egzaminy stanowią między innymi jedno z urządków, nie dopuszczających nieod-

## Kobus

Naturalnie, tak samo, jak nie ma powszechnych żon. Każdy człowiek posiada własną żonę i własną prawdę, a która osasowa lub stale żyje, którą nagina do swojej woli i potrzeb, z którą ma dzieci, chętno i imionami zasad, pewników itd. Te tylko zachodzi różnica, że mężczywe nie lubią, ażeby się kochano w ich tonach, ale bardzo pragną, ażeby się kochano w ich prawdach.

## Satar.

Mnie się zdaje, że ty masz liczny harom tych... prawd.

## Kobus.

I wszystkim, jak wogole kobietom, nie wierzę. Według mnie, daleko większy wytyd twierdzić, że coś się nie niewątpliwie, niż że się nie nie wie. Pierwsze bowiem okazuje szubwałego głupca, drugie — skromnego mędrca. Woleę przez całe życie szukać i nigdy nie znaleźć bogu, niż zlapawazy krokodyla, wreszcie, że trzymam za ogon stworzę światu.

## Satar.

Czy ta trzęsionka słów nazywa się także filozofią?

## Kobus.

Jedzą do Cykady, dostaniesz lepszej. Tam co tyśa głowa, to filozof, a każdy chłodzi z kramikiem waschowidzcy, z którego za tuncie pieniądzo sprzedaje niewiarzoneo

nych do zajęcia stanowisk produkujących, policyja i sądownictwo msuwiąj z narodem okazy liche i niepotrzebne. Może nie zawsze — powiada Ammon — działalnosc tego rodzaju instytucji jest bez zarzutu, ale w ogólnym rezultacie wpływ ich bywa dodatki, tj. osiągają one cel, dla którego zostały stworzone przez przyrodę. Pisarz niemiecki uświuje dowiedź, na polachwite atlastyki, to dobery żywiolowe, odbywające się w społeczeństwie, prowadzi właśnie do takiego a nie innego wyniku. Biorąc tablicę rozmieszczenia udołnienia, znalazłono przez Galtona, w takiej sposob rozkładka także dochody obywateli Saksonii. Krywo, przedstawiające graficznie oba to zjawiska, posiadają postać podobną — dodajmy, że Ammon nie omisszał jużżo pańczy forteleów, ażeby uczynić je jeszcze podobniejszymi, niż są w rzeczywistości. Na zasadzie otrzymanej równoległości, wyściga on dalsze wiatoski, mianowicie, że w Saksonii większe dochody i wyższe zdolności duchowe sawsze sobie nawzajem towarzyszą; pobierający wyższe „sarażiki” są zdolniejsi, znajdujący się zaś na samym dole hierarchii umysłowej muszą poprostawo na odpowiednio niskim utrzymaniu. Autor bsz milosierdzia naciega fakty, ale niejednego z tych, którzy pragną być przekonanym, przekona, iż akurat najdzielniejsze żywiły, i to skutkiem awych własności antropologicznych, zajęły w narodzie stanowiska produkujące. Wdyobyły się one a niższ społecznych tylko dzięki swojej inteligencji i sprężystości. Ale takie wypływanie odbywa się ustawicznie w każdym społeczeństwie, opartom na wolnej konkurencyi i regulującym od potok wstępujący za pomocą egzaminów, konkurwów i innych podobnych. I znnowu otrzymujemy na to wiązanek dowodów. Uosony niemiecki zatrzymuje się nad Karlsruhe. Przystacza on efrzy, że z posteród przybyszów 82% ogólniej ilości nulozy do niższej warstwy ludności miejskiej, tymczasem z posteród synów tylko 41%, wnuków zaś — 40%. Przeciwnie, na warstwą średnią w pierwszym pokoleniu przybyszów przypada 14%, w drugim 49%. Wreszcie w szkołach tamta posiada tylko 4% przedstawicieli, ostatnia 10%, wnukowie wreszcie 25%. Cyfry to mają nas przekonać, iż potok emigracyjny, przybyszący do miast, podnosi się z pokolenia do pokolenia coraz wyżej w hierarchii społecznej. Natomiast z drugiej strony warstwy wyższe, będące zbio-

prawdy. Jedon przysięga, że świat powstał z ognia, drugi — że z wody, trzeci — że z kichniona boskiego, czwarty — że z kaszli itd. Jedni trzeci się tużdy, drugi — zachudzac, trzeci — śmiać, czwarty — płakać, a piąty zaleca patrzeć się ustawicznie w swój pepek, z którego mają płynąć naj-omocniejsi myśli. Ciemny tłum, w którego można wpaść, to powinem malin zwyczaj jako spinek, a róbwin śjadąc, wszystko przyjmując z równym zadowoleniem. Pewnego dnia dla zartu zacząłem używać, że szare chmury są to zbrudzone ubrania bogów, które ich silnżna pierzo, a wylawasy na ziemie wodę deszczow, rozlewiasz je potem na niebie, jako ozytło białe obloki. W kilka dni miałem już liczny zastop ucniom, a jeden z kapłanów zaproponował mi do wspolki zbudowanie światy dla owiej praktyki. Zastrzegł tylko, że ze względu przyzwyczajności nie należy używać, jakoby bogowie podczas tego prania siodzieli w niebie nudy, lecz mają na zmianę drugą odzież.

## Satar.

I może zgodziłeś się?

## Kobus.

Nie, bo by mnie ta komedia użalila.

## Satar.

Tylko dlatego?

## Kobus.

Czyż nie dostateczny powód?



## LITERATURA I SZTUKA.

## LITERATURA WŁOSKA.



Stożki Petrarki i Boccaccio. — Fr. Corazzini: *La Lettere edite ed inedite di messer Giovanni Boccaccio.*

Boccaccio był synem naturalnym samotnego kłopot, który amisał go do słowienia i do biokhaterji i prawem. Powołanie ciagnęło go w inną zupełnie stronę: ku poezji i sztuce. Był to charakter nieślady, podejrzliwy, namiętany, ale w gruncie rzeczy dobry. Nospół, gdzie spędził młodość, przedstawiał wówczas swym dworem francuskim wszystko, co cywilizacja miała najbardziej wyzukanego, ale zarazem najbardziej rozwijającego; zachęcał się jeszcze wspomnieniem tego kęścia nawałi rubskiego, nawałi niemieckiego, Fryderyka II, który był przyjacielem nauki i tajemnie wschodnich i pozostał w wybrańcu ludu legende diwnych i fantastycznych orgji. Za czasów Boccaccia znajdujemy w Neapoli króla Roberta Mądrego, nawiązując do tradycje popierana literatury i sztuki. Spotykał się to rosłki starożytnego hellenizmu z poezją prowansalską, zajął nadaniem młodej form artystycznych. Z drugiej strony przesłonięty do Neapoli wpłył świeżo wkręszony w północnych Włoszech sztuki malarstwa, rzeźby: król Robert sprowadził Giotto, który zdołał mu palac oszani z *Komedji Bozkiej*. Dante napisał już wówczas całe Włochy swoja sławą. Jego wiersze można było często usłyszeć w uszach prostego ludu, na ulicach zarówno Neapoli, jak Florencji. Dodajmy narzeczo, że sztuka starożytna wkręszona została i filozofia. „Armia epikurejczyków jest nieślisciona” — mówił jeden z wapolczesnych — można ich liczyć nie na setki tysięcy, lecz na miliony”. Powoływano się niekiedy na Epikura, lecz i na Arystotelesa, a głównie na Averroesa. Studja klasyczne były wówczas, jeżeli nie równoznaczne, to przynajmniej, uważano za równoznaczne z bezbożnością.

W takiej atmosferze wyrósł Boccaccio, i wszystko to wpływy odnalos można w pierwszych jego utworach. Dante był dla niego pierwszym przewodnikiem, pierwszym światłem. Romanse prowansalskie pozostawiały na nim ślad niearty, a obok studjów nad literaturą starożytną, zajmował się także nankami przyrodzonymi, o ile one wówczas były uprawiane: geometrya, kosmografia. Zdaniem, które było panującą wtedy, poeta powinien mieć wiedzę wszechstronną. Uważał jednak, iż braku mu jeszcze nielosci ku damie wysoko postawionej i szlachetnej, i aby być istotnym poetą. Zakończył się więc w Marry d' Aquino, córce naturalnej króla Roberta, sposobem tradycyjnym, w Wielki Piątek, za pierwszem spojrzeniem, w r. 1324. Taki był wyzwał, przyjęty w świecie poetów. Szerokość tego uczucia jest mocno podejrzana, również jak i przechwał się ze względów, jakiegoś rodzaju. „Ameto” przypomina algeoryę mitologiczną malarzów z początków Odrodzenia, freski Benozza Gozzoliego lub obrazy Montegni. Ten sam charakter, z coraz większym wyzwolaniem się z pól wszelkiego formalizmu, znajdujemy w dziełach późniejszych Boccaccia: w „Pianmele” i w „Dekame-

ronie,” które tryskają strugami prawdy życiowej. Jest to zupełnie nowa realizacja sztuka, która wślona się z tryn czynników różnorodnych i często sprzecznych. O znaczeniu Boccaccia w historii literatury, można sądzić o tego, że wpływ jego widać w dziełach Chaucera, Hansa Sachs, Lope de Vega, Shakspeare'a, La Fontaine'a, Musseta, i wreszcie wogóle miłośników. Co się tyczy wyrazów miłoprośności i grubianstwa, to posłuchamy, ale niech powiada Petrarka, gdy po 25 latach życia asetycznego poznał *Dekameron*: „Czytałem z przypożnieniem, a jeżeli wpadną, uszami w swe podę zbić rozwiazki, wybaczam ci przez wzgląd na wiek, którego mieszka, gdyż pisał, i na język ludowy, którego używał.” Treba dodać, iż Boccaccio miał gotowe opowieści, do których musiał się przystosować, i że publiczność czytająca miała własnie taki smak niewybredny.

Nie myślał jednak ani o żadnej tendencji memorandaj, ani też moralizacji. Nie był on głosicielem ani reformy, ani wolnej myśli. Zamulowanie do filozofji starożytnej nie naruszało jego katolicyzmu. Pod tym względem jest on dołbny do Petrarki, ale za to w innych dziedzinach różnie!

Carducci pierwszy pociął w obieg zdanie, iż Petrarka to ludzkie ja, które po ras pierwszy się utwierdził obec teologii i feudalizmu. Jest w tem wiele prawdy, ale trzeba ić brać z zastrzeżeniem. Nie za pominięciem mianowicie, iż poeta żył lat 70 i w tym okresie osauł był na przemiany kochankim i księdzem, dworskim i aseta, republikaninem i monarchistą, trubadurem i bibliofiliem. Wszystkie te sprzeczności mogą tylko poniekąd być pogodne określeniem indywidualności.

W młodości był potrośno strosimem, dbałym o elegancję i gadulstwa w dam. Natomiast nurył się zle. Galanterja i miłosć zaprzętały go całkowicie aż do 33 lat. Od tego czasu zmienił się nie do poznania. Jest to pustelnik, spędzający samotnie życie w towarzyswie psa, zdala od towarzyszy, od wszelkich wzgłęd społecznych. Gdziekolwiek go lasz zauzieli, nawet na dwory księstwa, żul się zawsze samotny, zawsze na ubożu. Jego umysł był wciąż zajęty ksiąstkami; jedyną rozrywką była dla niego myśl o Laurze. Dla całej szpędz z Liwinasem, Wirgiliuszem, Ciceronem; pracował nawet nocą. „Będziemy mieli czas odpoczywać — mówił — gdy pomrzemy.” Główną cechę w fizjonomii poety humanisty jest zamulowanie do tekstów starożytnych. Podróżował życie osie dla odgryzania nowych. Był jednym ze znaczących uszonych XIV w., historykiem, geografem, antykwaryuszem i we wszystkich dziedzinach niezmordowana pracą wyprzedzał i przygotowywał Odrodzenie. Niekiedy zresztą, jako humanista, ale zarazem jako chrześcianin: był ezolwiekiem nadzwyczaj religijnym, ale nie nawidził papieżów, skutkiem rozwiązania, która powołała na ich dworach. Poeta walczył przeciw nim z wielką dumą i zapalczywością, ale nie stracił nigdy ani teologii, ani dogmatów. Chciał, nie występując z kościoła, zmienić jego wyuczaj. Walkę tę toczył zresztą ze swoj celi pustelniczaj.

Tak samo, kochając swoj kraj, nie miociał w nim. Marzył o Italii wielkiej i silnej, ale potniwał w papieżów nie wierzyl, a szarsz znajdował się daleko, za górami, i musiał się zatrzymać na ludzie rzymskim. Wierzył wraz z Riomim, iż jest to jedyna nadzieja wzkręszająca ojczyznę. Ale i w tej walce pozostał na ubożu, bardziej jako wid, niż jako aktor. Zresztą szybko odwrócił się od Brutusa, ale holdował Cesarzowi. Jego litaj, pełne entuzjazmu dla Korola IV, ukazył patryotów, ale zarazem człowieka zregocnego, który umio skarbić sobie łaski. Nie gardził towarzystwem Co-

lonnów ani Viscontich, dworował kr. Robertowi, aby być wniezonym w Kapitolo. Badał czy w swych licnych przemianach nie miał na uwadze przedwozysztom siebie. Zresztą w mniój podobiał innym, niż on! Jamu. Książęta zwracali się do niego po troche sławy, a gdy Karol IV-y zawiolił mudię, wchodząc do Rzymu po to, aby prowadzić za rękę konia papieskiego, Petrarka od niego się odwrócił, i marzenie Ghiblina się rozwiło. Poeta zadął utwór Włochom szukano zbawienia w samych sobie i zbawiciela upatrzył, jak później Machiavel, w jakimś C. Bor-

Podawano Petrarki było za życia niesłychane. Jego triumf trwał zresztą dotychczas, ale to nie dzięki dziutom i czynom, o których mówiliśmy. Rzadko kto z większej publiczności znał jeszcze teraz historjka, geografa, kanonika, dyplomata, reformatora, patryotę, poetę łacińskiego, który napisał utwór o Scypionie Afrykańskim, albo prozatora, który rozsyłał listy dowcipnie i głęboko, do licznych swych znajomych — wszystkim tem zdołał być sławą w wpolczosznym. My natomiast znamy raczej kochankę Laurę, który na czasie jej siliwał i gładził w chwiałach wzniosłych od zajęć poważnych swe osioły. Laura nie jest miłom, ani symbolem teologii. Święta badania dowiodły stanowczo, iż istniała. Nader szregną kochając dyplomacya wzrosła poetę w ciągu 20 lat. Miłosć ta była utrapieniem życia serca. Napróčno chciał wyrwać ją z serca, uciec od niej beustannem podróżowaniem lub chrując się na lono kościoła. Ona trapiła go do ostatka. Zauważymy jej *Canzonere*. Jak dwa charaktery, tak dwa światy, Petrarki i Boccaccia mogły być polozaj sięciał przynajmniej? Jeden był artystyczny i doli-kiczny, drugi — rubaszny. Stało się to dzięki wzgłędowi i konwenansom, zmiłom jak późno pomiędzy Goethem i Schillerem, których dotychczas miłowność blisławo jazy czernyza usieksim. W istocie jest to zawsze wyrachowanie i ułogłość. Petrarka głosił przyjaźń za „pierwszą rzecz w świecie — po onocie.” Miał przyjaciół bez liczki, ale najserdeczniejszym z nich był Boccaccio, który w prostocie swej zwykły lubił drapować się w placarz diwny z samego filozofa i w osunkach z ludźmi, udawał pogardę zaledwie przykrytą. Petrarka, jakkolwiek dąsił i samotny, był z ludźmi łatwiejszy i przystojniejszy, gdy znajdował ułogłość. Boccaccio widział, iż miłowiec, iż przyjaciele, mistrza, jakim Wirgiliusz był dla Dantego. Złoty dawniejszy swą działalnością literacką, chciał wstąpić na drogę poważniejszą, poezji i nauki pod przewodnictwem Petrarki.

Dotychczas — mówi do siebie w łacińskiej okłode — wymiatalsi chłowy świni, które karmileś trawą, zebrana na drodze.” Otdąd pozada „uleśków Sufony” czyli wiersze starożytnej i poezji łacińskiej. Petrarka, nim go poznał, stawiał wyzaj na wiek, iż Dantego, zwłaszcza w pracy łacińskiej. Było to, po dziemie 1348 r. po śmierci Laury. Złamany boleścią, poeta powracał do Rzymu jako pielgrzym, pełen skruchy i żalu. Druga część *Canzonierzy* wyrażała ten nastroj duchowy, który — obok innych wzgłędów — znakomicie się nadawał do zbliżenia dwu ambitych pisarzy. Boccaccio wysłał Petrarka mnogi ryk łaciński, zapraszając w gościnę do Ferrary. Zarazem Rzeocypolista, chcąc osiągnąć do święca założonego uniwersytetu zolwieka o imieniu europejskim, zapomniała o swych urazach politycznych, o bezczelności awanturniczej. Ghiblina i chciała zwrócić mu skonfiskowane dobra. Na posła w tej sprawie wylano Boccaccio. Szpukanie nastąpiło w Padwie 1351 r. Polubnany w miłosci własnej, Petrarka przyjął z początku zaprosiny swych współobywateli, a na Boccaccia wpłynął, tehy za jego przykładem wyrzekł się świata i zetaąpił





Tylko obowiązkiem rozrysuji było nakazanie większej powagi i siły w objaśnieniu małych afektów Michałowi Osipowiciowi i jego żonie. P. Jasmont z Cydikiem stoją po dodatniej stronie trudni; przeciwni ich żywym com. Sarnceki z powieści i wybornym ich humorem używał sztuki, nawet dla tych, którzy dopominają się na scenie — własnego swojego świata, za wszystkimi jego urokami i ciałem — bogactwem objawiającom.

Wogóle opracowanie na scenę tam, gdzie się trzyma Orzeszkowej, jest dobrem, gdzie od niej odstępuje — ulomnem. Trzy pierwsze obrazy zrobiono są lepiej od trzech drugich; w IV-y m zbył obcowe działanie dla wyгоды sceny, pacy zupełnie wzrost psychologiczny charakterem. Udała się zupełnie scena modlitwa przed obrazem i scena między Aurelką a ojcem (obraz III). Dobrom też jest katechizowanie Salusi przez Osipowiczów w obrazie II-m.

Sztukę wystawioną starannie, chociaż nie robiono nadzwyczajnych wysiłków. W I-y obrazie nie zapomniał p. Ładnowski o owej diecie, tak wzięceniem gonionej się po podwórzu wraz z Aurelą w ziemie — zamienionej na lato; użył widok przeciagającym przez scenę służby folwarcznej p. Kulossy; pamiętał nawet o jednym psie większym, drugim mniejszym i szeskanio ich, dechodząc do uszu widok, uzupełniło symbolicznie wsi. Nie strakło i przyjaciół narzeczonej i ośmaka Konstantemu, przybywającemu upomnieć się o Salusie w akcie V-y m. Przedstawienie słu składnie, tylko że zbyt długi międzyaktami.

Artysci starali się grać jak najlepiej; nawet ci, których pamięć zawodziła, mieli dobrze chęć. Wszystkich prześledziła p. Trapszowa, jako Aurelkę; takiego prawdziwego plażu, jak jej w obrazie III, nie słyszy się często w teatrze. P. Fronkiel (Kulesza) z początku chromał, później wpadł na ton poważny i umiał się już w nim utrzymać, a jego siła, pewność siebie, doskonałość artysty, prawdziwie wirtuozostwo sceniczne — pozwoliły mu wiernie odtworzyć postać, rzucaną przez poetkę na widownię cichego Łaskowa. Pani Kulosszyna znalazła dobrą przedstawicielkę w pani Borkowskiej; w rolach starszych kobiet ciągle postępującej, Panna Ozakówna była i dobrą i złą; z brawurą sobie radziła, jak należy, ale z użyciem miała trudną sprawę. P. Ładnowski utopił Gabrysia w łach, pozabawił go i tej nawił bujności psychicznej z melancholijnego marzytelstwa, ale i duchowego skniecia, jakiej ma p. Sarnceki nie był jeszcze wydat.

P. Leszczyński grał małą rolęk Zaniowskiego, a kto wie czyby nie zagrał większej, Jerzego Chutki, lepiej od p. Rolanda, chociaż nie jest już młodym, nie ma więc niby najpierwszej kwalifikacji na kochankę. P. Rolandowi brakło postawy, siły — jednej prostoty Jerzego; był zańdostę młokim romantykiem. Konstantego Obuchowicza grał p. Rapacki i z początku zwiastacza roli z niego za wielkiego sensata, przez co i przepyznec: „Kiedy bieży, to bieży... nie sprawialo arazu wrazenia. P. Wolski był humorystycznym Cydikiem, a p. Wojdalszowicz — Paniewiczem. P. Narkiewiczowi należy się najzupełniejszą uwagę za Kazimiora Jasmonta; dał więcej, niż się po nim spodziewano. Dobry wreszcie matka Jerzego była pani Szymonowska. W sztuce, przez statystów, występowała 44 osoby.

Stanisława Krzemieński.

## ZYCIE SPOŁECZNE.

### Z GALICJI.

**P**ośród różnorodnych objawów życia społecznego w Galicji, jedno z wybitnych miejsc zajmuje niezawodnie ruch wśród żydów, wywołany stowarzyszeniem synotów. Niemierne mało ludzi u nas im się interesuje, chociaż jest on i ciekawy i bardzo ważny. Jedynym osłowiekiem w Galicji, który nad takową kwestyją żydowską pracował, jest T. Merunowicz; inni, nawet żydzi, traktują ją bardzo ochotnie z punktu etycznego.

Ażebądź czytelnikom *Pravdy* powne pojęcie o tym ruchu, pozwolę sobie przytoczyć krótkie uwagi o niedawno odbytym wiecu w Stanisławowie.

Zarówno na Bukowinie, jak i w Galicji, wśród masy społeczeństwa żydowskiego, szerzy się coraz więcej agitacya w celu zorganizowania żydów w odrębne, samostanne stronnictwo pod względem politycznym i narodowym. Idea asymilacji, do nam dawna prawie wyłączną wśród lub inteligencji, ustępuje twierdzeniu, iż żydzi stanowią w tych krajach odrębną narodowość i jako odrębny żywiol powinni dążyć do równoprawnienia z innymi.

Dotychczas, jak powiedziałem, ruch ten był u nas lekceważony, chociaż ze wazehmian zasługują na to, ażeby się zapoznać z jego dążeniami i nspolobieniem przywódców nowego stronnictwa — jeżeli już można tak nazwać.

Synociści niejednokrotnie już odbywali zjazdy w różnych miastach prowincjonalnych, z jawną chęcią nie tylko jednania sobie stronników, lecz także popularyzowania swoich poglądów. Większość społeczeństwa żydowskiego patrzy na to zabięci objętnie, nie rozumie ich, i trzeba przynajmniej — posiada ten zdrowy rozum ekonomiczny, który nie pozwala jej wystąpić przedziwno tym, z których żyje. Nie należy rozbić garńka, w którym złożone pozwywiano, bo nie będzie w czym go przeobwywać. Zresztą, nie wzmarał pośród nich także pamięć kożaryny, mszączej się za usiek ekonomiczny. To wszystko powstrzymuje szarą masę społeczeństwa żydowskiego od usławania się od wojowniczych barców o bardzo niepowcom zakonczony.

Tę wstrzemięliwość polityczną, ze tak powiem, widać było i na ostatnim sejmie żydowskim w Stanisławowie, gdzie chałtawej ludności prawie nie było. Ruch narodowościowy powstał w głowach zapalenców, kształconych w uniwersytetach niemieckich lub na wzorach niemieckich, a właściwie pruskich.

Inicytorowie wiecu w Stanisławowie: Dr. Zipper i Dr. Grünberg ze Lwowa, wykazawazy potrzebę utworzenia stronnictwa żydowskiego, uderzyli z całym zapalem na Galicję za przesławdowania i krzywdy, jako się im dzieją, — chociaż, jako żywo, nie tylko nikt ich nie przesławdaje, lecz pozwolono im sądzą przedującą stanowisko ekonomiczne w przemyśle, handlu i bankach z wielką krzywdą dla ludności wiejskiej. Panowie ze Lwowa nie o tem nie mówili, lecz domagali się natomiast wyższych stanowisk dla żydów w urzędach, nie także nie wspominając o tem, że przyczyna tego nie leży w żadnej rasowej nieważności, lecz w wadach charakteru żydowskiego. Za winnych pokutują niewinni.

Dr. Zipper, pełen oburzenia, piętnował nieumiejętni słownami objęte przez Wydział krajowy sprzedazy soli, co odebrać miało tysiącom rodzin żydowskich chleb

i sposobność zarobku. Prawda, handel solą był do niedawna wyłącznie w ręku żydów, ale też przekonano się, że słyszy on za srodok niezachowania, ubóstwa i wyzyskiwania ludu wiejskiego. Mocno gubował się także szanowany mówca na rozprawdzenie magistratu adjecha szylow z napisami żydowskimi. Nie podobal się także p. Zipperowi cały kierunek pracy na polu ekonomicznem, mającej na celu wyrwanie ludu wiejskiego ze szponów wyzyskaczy; gniewał się przeto na zakładanie kolekt rolniczych i sklepików chrześcijańskich, które podkopują byt żydów, — nie wspominał jednak nie o tem, że jest to tylko „proba wyzwolenia się od lichwiarzy. Grom potępienia spotkał także ustawa o świeckich niedzieli, bo „jeseli żyd ma żydowski osiedlników, a jednego *wodnosza* chrześcijańska, czy dlatego już musi świętować?“

Taka i tego rodzaju agitacya prowadzący w Galicji przy pomocy pisma *Przyzwołość*, wydawanego za fundusz składowki i nieoryszanego do rokloskiej pisma krajowych. Dodaje jednak trzeba, że synociem tutejszy pojęty jest w sposób zupełnie oryginalny. Synodem nowotzým nie jest bynajmniej owy biblijny, nad brzegiem Jordana, raczej jest on tylko sztandarem, pod którym skupiają się agitatorzy galicyjscy; żydzi tutejsi powiadają wręcz: „Nie mamy zamiaru wyniosić się do Palestyny; chcemy tutaj żyć i siebie posiadać.“ Oczyszczenie tedy pragną zbudować w Galicji nowy Syon; gdzie go zbudują — josszere p. Zipper nie zalecydował. Najchętniej jednak wybrałby do tego Bukowinę.

W poprzednich moich korespondencyach zwracałem uwagę czytelnikom *Pravdy* na fakt prowadzenia mundurów szkolnych, dodając, że zamknięto te szkoły publiczno dla wielu bardzo dzieci ubogich ludzi, a szczególnie włościan. O ile ludność wiejska, zdobywająca się z wielkim walkiemi na obszar dla nauki swoich dzieci, odnowa wszelki wydatek, przekraczający jej budżet, mian teraz dowód na gimnazjum w Nowym Spzcu: Przed wprowadzeniem podwyższonej opłaty było tam 500 uczniów, potem zmniejszyło się do 307. Dyrektor szema przynajmniej się do tego, że ci, którzy ustalili, byli synami włościan. Jakikolwiek zmniejszenia liczby uczniów doszła z czasem, do pierwotnej, nie byli to jednak agnowie włościan, lecz żydzi i mieszczanie. Teras mundury wyrzucą znnowa ze szkół kilka tysięcy chłopów, a Radio szkolnej będzie się zdawało, że wprowadza porządek. Ciężki porządek!

## PAMIĘTNIK.

Wymowna cyfra.

**P**rzód odlotem z miasta na wieś — ful co za krzyki! wyraz wpadł mi gma pod piero! — nie na wios, ale za granicę, zwolujemy rozmaite walne zgromadzenia, na których im miniajesz sprawy wchodzi pod obrady, tem więcej wywołują krzyku, a najwazniejsze załatwiają się milozosą. Jeżeli obzad do 374 opk. na marki pocztowe, można bez omylei powiedzieć, że staną się one przedmiotem zaocznego walki; natomiast gdy idzie o 37,000 ra, nikt nie czuje chęci do boju. Bo kłótni się tylko gromozorby, panowie są zawsze z sobą w zgodzie. Między innymi odbyło się także ogólne zebranie akcyonaryuszow kolei W. - Wiedenskiej — bardzo spokojnie i przykładnie. Czyletnicy jej sprawozdania, niewtajemniczeni i niezainteresowani, prawdopodobnie bardzo mało zrozumieli z podanych tam cyfr: tyle przypada na kupon, tyle na umorzenie akcji, tyle na ekysty zysk itd. Ale niewątpliwie jedna cyfra









dziesięć domów i fabryka zniszczone; 200 osób zgineło.

**Zmarł.** Mikołaj Bange, b. profesor ekonomii politycznej, statystyki i prawa poln., po trzykroć rektor uniwersytetu kijowskiego, od r. 1881 do 1886 minister skarbu, a potem prezes komitetu ministrów; ur. w r. 1823 w Kijowie. Większą część życia poświęcił pracy naukowej, której owocem są liczne dzieła z zakresu ekonomii i statystyki.

— Filip Flamm, b. mecenas przy senacie, adwokat przysięgły, autor wielu rozpraw prawnych, znawca prawa handlowego, przeżył lat 67.

### Odpowiedzi Redakcyi.

Trzydziestolatnia w K. Czy polski ak. przyjmowane jako telegrafiki przy kolei Syberyjskiej i na jakich

warunkach, może Państwa za naszym pośrednictwem objąć kilćk znaczący stosunek tamtejsze, przeczytawszy to pytanie. My nie wjemy.

**Plan C. D. w Warszawie.** Niepodobna nam prostać wszystkich błędów tego planu. Oprócz „Książki w gubernii radomskiej“ dostrzegł Pan tam zapewne „Ciechanów w gubernii łódzkiej“ itp. Dla kwietnia takich geograficznych tabek musiałyby ciągnąć po tej stronie chociaż osoby bożas.

**P. St. Kopeck.** 1) Sprawy taryf wycterpuje broszura p. A. Sulgowskiego o tym przedmiocie; 2) o rozwoju przemysłu łódzkiego nie ma pracy wycterpującej; 3) w kwestyi przesilenia rolnego artykuły z „Encyklopedyi rolniczej“: *Handel bytlem, Handel zbożem, Konkurencya, oraz Blocha o odżużeniu ziemi.*

— Zarząd Wystawy Hygienicznej (1898 r.) nie przesłał zawiadania, że biuro Wystawy (wydział budowlany w Magistracie) otwarte zostało dla interesantów. Program Wystawy,

regulamin i blankiety deklaracyjne można otrzymać w biurze Wystawy w godzinach 5—7 po południu, oprócz niedziel i dni świątecznych.

*Staraniem Spółki Nakładowej wyznaczł z druków:*

ZARYS  
Najnowszej Literatury Polskiej  
(1864—1894)

Dr. Piotra Chmielowskiego.

Str. XX i 484.

Cena rs. 2 kop. 50, z przesyłką rs. 2 k. 80.

## OGŁOSZENIA.

Nakładem „Prawdy“ wyszła

### PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.

## GAZETA POLSKA

największy dziennik polski.

Wychodzący w Warszawie przy współudziale doborowych sił piarskich.

Drukuje w odcinku nową wielką powieść

**HENRYKA SIENKIEWICZA**

pod tytułem:

# „QUO VADIS“

Nowi abonenci „Gazety Polskiej“ przybysający od 1-go Lipca, otrzymują numer z początkowymi fejetonami „QUO VADIS“ za dopłatą rs. 1 na koszt przesyłki.

**Przenumerata miejscowa** wynosi: rocznie rs. 9,60, półrocznie 4,80, kwartalnie rs. 2,40, miesięcznie kop. 80, **za-miejscowa:** rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3.

Adres „Gazety Polskiej“: Warszawa, Warecka Nr. 14.

Agencja „Gaz. Pola“ w Łodzi: przy Księgarni B. Schatzko go, ul. Piotrkowska.

Zaleca się umieszczenie ogłoszeń w Gazecie Polskiej ze względu na jej pomyślność.

WARSZAWSKA

### Szkoła Dentystyczna

Przebieg prób w roku szkolnym 1895/96 nie imię zarządzącego od 10/22 czerwca r. b. O szczegóbach dowiedzieć się w kancelaryi Szkoły osobiście lub pisemnie.

Nakładem HIERONIMA COINA wyszedł zeszyt IV-ty (podwójny) znakom. tegoż dzieła. C. Lombroso i G. Ferrero

„Kobieta jako zbrodniarka i prostytutka.“

Cena zeszytu IV-go k. p. 60; I-go, II-go i III-go po kop. 30.

Cenniki bezpłatne.



Cenniki bezpłatne.

Druk Najnowszej Powiesci

### Bolesława Prusa

## p. l. „FARAON“

ozdobionej szeregami ilustracji

*Henryka Siemiradzkiego,*

rozpocznie po ukończeniu powieści *Rodziewiczów* Na wyżynach

**Tygodnik Ilustrowany.**

WARUNKI PRZENUMERATY „Tygodnika Ilustrowanego“ wraz z dodatkiem i premiami w Warszawie: miesięcznie kop. 17 1/2, kwartalnie rs. 2, półrocznie rs. 4, rocznie rs. 8; z przesyłką pocztową: kwartalnie rs. 3, półrocznie rs. 6, rocznie rs. 12.

Adres: Warszawa, Krakowskie-Przedmieście, 17.

Prospekty i numery okazowe na żądanie gratis i franco.

*Bezpłatny dodatek „Prawdy“*

## Zasady Fizjologii

*Huxleya—Rosenthala,*

wycedł w osobnej książce i jest do nabycia za cenę rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 15.

Do nabycia w Administracji „Prawdy“:

## ENCYKLOPEDIA DLA DZIECI

(ilustrowana).

Cena zniżona: rs. 1 kop. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 65. Egzemplarz oprawno o 20 k. drożej.

## ŚPIEWNIK DLA DZIECI

z tekstem M. Kencpałkiej i muzyką Z. Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 pieśni z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.